
Ministerio 
de Educación SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

R E S O L U C I Ó N No. MINEDUC-SEDMQ-2015 Q9P7 

DRA. FRANCISCA H E R D O Í Z A A R B O L E D A 
SUBSECRETARIA DE E D U C A C I Ó N DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 3 de la Constitución de la República del Ecuador establece como 
un deber p r i m o r d i a l del Estado, garantizar sin discriminación alguna el 
efectivo goce de los derechos, en part icular a la educación; 

Que, los artículos 26 y 27 de la Constitución de la República del Ecuador 
reconocen que la educación es condición necesaria para la igualdad de 
oportunidades y para alcanzar la sociedad del buen v i v i r ; 

Que, la Constitución de la República del E c u a d o r en su artículo 28 establece que: 
"la educación responderá al interés público y no estará al servicio de 
intereses individuales y corporat ivos . Se garantizará el acceso universal , 
permanencia , m o v i l i d a d y egreso s in discriminación alguna y la 
obligatoriedad en el nivel in ic ia l , básico y bachil lerato o su equivalente"; 

Que, el artículo 44 de la N o r m a ibídem establece que: "el Estado, la sociedad y la 
familia p r o m o v e r á n de forma p r i o r i t a r i a el desarrol lo integral de las niñas, 
niños y adolescentes, y asegurarán el ejercicio pleno de sus derechos; se 
atenderá al p r i n c i p i o de su interés superior y sus derechos prevalecerán 
sobre los de las d e m á s personas"; 

Que, el artículo 226 de la Const i tución de la Repúbl ica del E c u a d o r establece 
que: "las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias , las 
servidoras o servidores p ú b l i c o s ; y , las personas que actúen en v i r t u d de 
una potestad estatal e jercerán solamente las competencias y facultades que 
les sean atr ibuidas en la Const i tuc ión y la ley. T e n d r á n el deber de 
c o o r d i n a r acciones para el c u m p l i m i e n t o de sus fines; y, hacer efectivo el 
goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Const i tución"; 

Que, el l i teral d) del artículo 2 de Ley Orgánica de Educación Intercultural 
establece entre los pr incipios de la act ividad educativa, el interés superior de 

* los niños, niñas y adolescentes, que está orientado a garantizar el ejercicio 
' - ' efectivo del conjunto de sus derechos, i m p o n i e n d o a todas las instituciones y 

autoridades, públicas y privadas, el deber de ajustar sus decisiones y 
acciones para su atención; 

Que, los literales n) y u) del artículo 22 de la Ley Orgánica ibídem establecen 
como atribuciones y deberes de la A u t o r i d a d Educativa Nacional : "n) 
A u t o r i z a r la creación o disponer la revocatoria de las autorizaciones para el 
funcionamiento de establecimientos educativos, de conformidad con la 
presente Ley y su reglamento"; "u) Expedir , de conformidad con la 
Constitución de la República y la Ley, acuerdos y resoluciones que regulen y 
reglamenten el funcionamiento del Sistema Nacional de Educación", 
respectivamente; 

La transformación de la educación, nnisión de todos. 
Av. Amazonas N34-451 y Atahualpa, (593-2) 2972-900, Quito-Ecuador 

ecuador 
ama la vida 



Ministerio 
de Educación SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Que, el artículo 37 de la Ley Orgánica en m e n c i ó n señala que el Sistema Nacional ^ 
de Educación comprende los t ipos , niveles y modalidades educativas, 
a d e m á s de las instituciones, programas, políticas, recursos y actores del 
proceso educativo, así como acciones en los niveles de educación inic ia l , 
básica y bachil lerato, y estará articulado con el Sistema de Educación 
Superior; 

Que, el artículo 91 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación 
Intercultural m a n d a que las autorizaciones de creación y funcionamiento de 
las instituciones educativas públicas , f iscomisionales y particulares para 
todos los niveles y modalidades son otorgadas p o r el Nivel Zonal 
correspondiente, sobre la base del informe técnico de la Dirección Distr ital 
respectiva y previo cumplimiento de los requisitos establecidos por el Nivel 
Central de la A u t o r i d a d Educativa Nacional para el efecto. 

Que, el artículo 97 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación 
Intercultural manda que las Instituciones educativas deben renovar la 
autorización de funcionamiento cada cinco (5) años , señalando que para 
obtener la renovación del permiso de funcionamiento debe c u m p l i r con los 
mismos requisitos establecidos para la creación de u n establecimiento 
educativo y a d e m á s que, acrediten el cumpl imiento de los estándares de 
calidad educativa establecidos por el Nivel Central de la A u t o r i d a d Educativa 
Nacional ; 

Que, el Acuerdo 242 de fecha 5 de julio de 2 0 1 1 , expide la normativa para la 
implementación del nuevo currículo del bachillerato, en la disposición 
transitoria de este documento, indica que la implementación del nuevo 
currículo del bachillerato en los establecimientos educativos con régimen 
sierra en el año lectivo 2011-2012 se hará de manera flexible; 

Que, mediante el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional p o r Procesos del 
M i n i s t e r i o de Educación, se facultó a la Subsecretaría de Educación del 
Distrito Metropol i tano de Quito, a gestionar e i m p l a n t a r mecanismos ^ 
necesarios para ejecutar el control y operación de las organizaciones 
enmarcadas dentro de la actividad educativa; 

Que, el l i teral z) del n u m e r a l 3 del artículo 31 del Estatuto Orgánico ibídem, 
establece como una de las atribuciones y responsabil idades del 
Subsecretario (a) de Educación del Distrito Metropol i tano de Quito: 
" A u t o r i z a r la creación y el funcionamiento de las instituciones educativas 
particulares [...]"; 

Que, el Presidente de la República del Ecuador, economista Rafael Correa Delgado, 
mediante Decreto Ejecutivo No. 1508 de 08 de mayo de 2013 designó al 
señor economista Augusto Xavier Espinosa A n d r a d e , como M i n i s t r o de 
Educación; 

Que, mediante Resolución N^ 0 1 1 8 de 13 de febrero de 2 0 1 3 , la señora A l b a 
Toledo Delgado, Subsecretar ía de E d u c a c i ó n del Distr i to M e t r o p o l i t a n o de 
Quito , autorizó el funcionamiento del sexto a ñ o de E d u c a c i ó n General 

La transformación de la educación, misión de todos. 
Av. Amazonas N34-451 y Atahualpa, (593-2) 2972-900, Quito-Ecuador 

ecuador 
ama la vida 



Ministerio 
de Educación SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Básica para el p e r í o d o lect ivo 2 0 1 2 - 2 0 1 3 , jornada m a t u t i n a , r é g i m e n 

Que, de la Acción de Personal No. 02336 de 01 de octubre de 2014, el economista 
Augusto Xavier Espinosa Andrade, Ministro de Educación expide el 
nombramiento a favor de la doctora Francisca Herdoíza Arboleda , como 
Subsecretaría de Educación del Distrito Metropolitano de Quito; 

Que, mediante s o l i c i t u d de A t e n c i ó n Ciudadana No . 0 0 0 7 5 5 4 de 27 de 
n o v i e m b r e del 2 0 1 4 , la señora Ir ina Patr ic ia C ó n d o r , en cal idad de 
representante legal de la Institución Educat iva P a r t i c u l a r " A L E J A N D R O 
D U M A S " , solicitó la r e n o v a c i ó n del p e r m i s o de funcionamiento; 

Que, mediante informe de la U n i d a d Distr i ta l de Gestión de Riesgos de fecha 22 de 
dic iembre de 2 0 1 4 , elaborado p o r la ingeniera Sara Guaquipana, servidores 
de la Unidad Distr i ta l de Gestión de Riesgos; y, la A r q . Jimena Ramírez , Jefe 
de Administración Escolar, e m i t i e r o n informe de gestión de riesgos 
favorable que acredita la factibi l idad de uso del inmueble; 

Que, mediante informe de la División Distr ital de Administración Escolar de fecha 
22 de dic iembre de 2014, elaborado p o r la señora Jimena Ramírez , Anal is ta 
de Infraestructura y Juan Rivera Anal is ta de Operaciones y Logística, 
emit ieron informe de acreditación de factibi l idad de uso del inmueble 
favorable; 

Que, m e d i a n t e i n f o r m e de la U n i d a d D i s t r i t a l de A s e s o r í a Jur ídica de 5 de 
dic iembre de 2 0 1 4 , e l a b o r a d o p o r el s e ñ o r Juan Pablo Jarr ín , s e r v i d o r de 
la U n i d a d D i s t r i t a l de A s e s o r í a J u r í d i c a ; y , a p r o b a d o p o r el Dr . C r i s t i a n 
Caisachana, Jefe de la U n i d a d D i s t r i t a l de A s e s o r í a Jur ídica , r e m i t i e r o n 
i n f o r m e favorable ; 

Que, m e d i a n t e i n f o r m e No . 29 de 24 de febrero de 2 0 1 5 , e laborado p o r el 
s e ñ o r F e r n a n d o C h á v e z ; y , a p r o b a d o p o r H e n r y J i m é n e z , s e r v i d o r e s de 
A p o y o , Seguimiento y R e g u l a c i ó n , e m i t i e r o n i n f o r m e favorable; 

Que, m e d i a n t e Informe T é c n i c o No . D D 2 - D D P L - 2 0 1 5 - 0 5 4 de 27 de a b r i l de 
2 0 1 5 , e laborado p o r la Ing. X i m e n a Díaz , r e v i s a d o p o r la Ing. G e r m a n i a 
M o r a l e s ; y , a p r o b a d o p o r el D r . B e n j a m í n Qui jano, D i r e c t o r de D i s t r i t o 
E d u c a t i v o 1 7 D 0 2 , r e c o m e n d ó a la D i r e c c i ó n D i s t r i t a l de E d u c a c i ó n que es 
p r o c e d e n t e a u t o r i z a r a la I n s t i t u c i ó n E d u c a t i v a P a r t i c u l a r " A L E J A N D R O 
D U M A S " , u b i c a d a en l a p a r r o q u i a C a l d e r ó n - C a r a p u n g o , Jaime R o í d o s 
A g u i l e r a N 1 4 - 1 6 0 y Río C a y a m b e , sector C a r a p u n g o : " A u t o r i z a r la 
r e n o v a c i ó n del p e r m i s o de f u n c i o n a m i e n t o desde el p r i m e r a ñ o hasta el 
sexto a ñ o de E d u c a c i ó n General B á s i c a desde el a ñ o lect ivo 2 0 1 4 - 2 0 1 5 
hasta el a ñ o lect ivo 2 0 1 8 - 2 0 1 9 , e n j o r n a d a m a t u t i n a , r é g i m e n s i e r r a ; 
A u t o r i z a r la a m p l i a c i ó n de la oferta educat iva del s é p t i m o a ñ o de 
E d u c a c i ó n General Básica desde el a ñ o lect ivo 2 0 1 4 - 2 0 1 5 hasta el a ñ o 
lect ivo 2 0 1 8 - 2 0 1 9 , en j o r n a d a m a t u t i n a , r é g i m e n s i e r r a ; A u t o r i z a r la 
l e g a l i z a c i ó n de las m a t r í c u l a s , asistencias , e x á m e n e s , cal i f icaciones , pases 
de a ñ o y m á s d o c u m e n t o s de los a l u m n o s que a s i s t i e r o n al s é p t i m o a ñ o 
de E d u c a c i ó n General B á s i c a d u r a n t e el a ñ o lect ivo 2 0 1 3 - 2 0 1 4 , en 

j j o r n a d a m a t u t i n a , r é g i m e n s i e r r a " ; ^ 

s i e r r a ; 

La transformación de la educación, misión de todos. 
Av. Amazonas N34-451 y Atahualpa, (593-2) 2972-900, Quito-Ecuador 

ecuador 
ama la vida 



Ministerio 
de Educación SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Que, mediante Memorando No. MINEDUC-CZ9-17D02-2015-00270-M de 30 de 
a b r i l de 2015, el señor Richard Benjamín Quijano Peñafiel, Director Distrital 
de Educación 17D02, remitió al Ing. A n d r é s Valencia Valencia , Director Zonal 
de Planificación, el expediente e informe técnico correspondientes a la 
Institución Educat iva P a r t i c u l a r " A L E J A N D R O D U M A S " ; 

Que, mediante i n f o r m e técnico M I N E D U C - C Z 9 - D Z P - 2 0 1 5 - 0 6 9 de fecha 27 de 
mayo de 2 0 1 5 , la Dra . Fraiceda Jara, funcionaría de la Dirección Zonal de 
Planif icación r e c o m e n d ó : " A u t o r i z a r a la Inst i tución E d u c a t i v a P a r t i c u l a r 
" A l e j a n d r o Dumas" , con c ó d i g o A M I E 1 7 H 0 1 5 9 1 , ubicada en la A v . Jaime 
Roídos A g u i l e r a N o . 1 4 - 1 6 0 y Río Cayambe, sector Carapungo, p a r r o q u i a 
C a l d e r ó n , c a n t ó n Quito , p r o v i n c i a de P i c h i n c h a , la r e n o v a c i ó n del p e r m i s o 
de f u n c i o n a m i e n t o desde p r i m e r o al sexto a ñ o s de E d u c a c i ó n General 
Bás ica , desde el período lect ivo 2014-2015 hasta el período lectivo 2 0 1 8 -
2019; la ampliación de la oferta educativa del séptimo año de E d u c a c i ó n 
General Bás ica , desde el período lect ivo 2014-2015 hasta el período lectivo 
2018-2019; y, la legalización de las promociones del séptimo año E d u c a c i ó n 
General Básica durante el período lectivo 2013-2014"; 

Que, la Subsecretaría de E d u c a c i ó n del Distr i to M e t r o p o l i t a n o de Quito, como 
dependencia del M i n i s t e r i o de E d u c a c i ó n , p r o f u n d i z a y garantiza el pleno 
ejercicio de los derechos y garant ías constitucionales de la educación , y; 

E n ejercicio de las facultades que me confiere el artículo 226 de la Const i tución de 
la Repúbl ica del Ecuador y lo dispuesto en el l i teral bb) del n u m e r a l 3 del Art ículo 
31 del Estatuto Orgánico de Gest ión Organizacional p o r Procesos del M i n i s t e r i o de 
E d u c a c i ó n ; 

RESUELVO: 

Artículo 1.- A u t o r i z a r a la Institución E d u c a t i v a P a r t i c u l a r "ALEJANDRO DUMAS", 
con código A M I E 17H01591, ubicada en la A v . Jaime Roídos A g u i l e r a N 1 4 - 1 6 0 y Río 
Cayambe, p a r r o q u i a Calderón, cantón Quito, provincia Pichincha, para que ante la 
Dirección Distrital 17D02, legalice p o r única vez las matrículas , asistencia, exámenes , 
calificaciones, pases de año, y m á s documentos de los alumnos que asist ieron al 
sépt imo año de Educación General Básica durante el período lectivo 2 0 1 3 - 2 0 1 4 , en 
j o r n a d a m a t u t i n a , con régimen s i e r r a . 

A r t í c u l o 2.- Autorizar a l a Institución Educat iva P a r t i c u l a r "ALEJANDRO DUMAS", 
con código A M I E 17H01591, ubicada en la A v . Jaime Roídos A g u i l e r a N 1 4 - 1 6 0 y Río 
Cayambe, p a r r o q u i a Calderón, cantón Quito, provincia Pichincha, la renovación de 
la autorización de funcionamiento desde p r i m e r o al sexto a ñ o de E d u c a c i ó n 
General Bás ica , desde el período lectivo 2014-2015 hasta el período lectivo 2 0 1 8 -
2019, jornada matutina, régimen sierra. 

A r t í c u l o 3.- Autorizar a la Institución E d u c a t i v a P a r t i c u l a r "ALEJANDRO DUMAS", 
con código A M I E 17H01591, ubicada en la A v . Jaime Roídos A g u i l e r a N 1 4 - 1 6 0 y Río 
Cayambe, sector Carapungo, p a r r o q u i a C a l d e r ó n , cantón Quito, provincia Pichincha, 
la ampliación de la oferta educativa d e l s é p t i m o a ñ o de E d u c a c i ó n General 
B á s i c a , desde el período lectivo 2014-2015 hasta el período lectivo 2018-2019, 
jornada matutina, régimen sierra. 

^ La transformación de la educación, misión de todos. 
...... Amazonas N34-451 y Atahualpa, (593-2) 2972-900, Quito-Ecuador 

ecuador 
ama la Vida 



Ministerio 
de Educación SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

- . 4 

A r t í c u l o 4 . - Establecer que los direct ivos de la U n i d a d Educat iva P a r t i c u l a r 
"ALEJANDRO DUMAS", c u m p l a n con las disposiciones de ingreso de datos 
estadíst icos del A r c h i v o Maestro de Instituciones Educativas (AMIE) en las fechas 
establecidas para el efecto. 

A r t í c u l o 5.- R e s p o n s a b i l i z a r a los direct ivos de la U n i d a d Educat iva P a r t i c u l a r 
"ALEJANDRO DUMAS", c u m p l i r la n o r m a t i v a legal vigente, a d v i r t i e n d o que su 
transgresión será sancionada, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley Orgánica de 
E d u c a c i ó n Intercultural , su Reglamento General y c u a l q u i e r n o r m a pert inente . 

Artículo 6.- Encargar el c u m p l i m i e n t o de esta Resoluc ión a la Dirección D i s t r i t a l 
1 7 D 0 2 . 

A r t í c u l o 7.- Delegar a la Dirección Zonal de Planif icación de la Subsecretaría de 
E d u c a c i ó n del Distr i to M e t r o p o l i t a n o de Quito, a f in de que notif ique con la 
presente Resoluc ión a la Dirección D i s t r i t a l en m e n c i ó n y a la U n i d a d Educat iva 
P a r t i c u l a r "ALEJANDRO DUMAS". 

La presente Resoluc ión entrará en vigencia a p a r t i r de su suscr ipción . 

COMUNIQUESE, NOTIFÍQ^JESE Y C Ú M p | , A S E . -

Dado en la c i u d a d de Quito , DistHto M e t r o p o l i t a n o , a 1 8 Jtl^ jj¡Í^^'^'^'o^ 

DRA. F R A N C I S C A l i E R D O I Z A A R B O L E D A 
SUBSECRETARIA DE E D U C A C I Ó N DEL DISTRITp 

METROPOLITANO DE QUITO 

Elaborado por: 
Fraiceda Jara j 
Gabriela CM^VAQ^ 

Revisado por: * 
Ing. Andrés V a l e n c ^ / 
Ab. Belén Llive 

La transformación de la educación, misión de todos. 
Av. Amazonas N34-451 y Atahualpa, (593-2) 2972-900, Quito-Ecuador 

ecuador 
ama la vida 


